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Kommuner risikerer at mangle vuggestuer og 

børnehaver som følge af politisk aftale 

Private daginstitutioner er populære blandt danske for-
ældre. I 2021 passes over 25.200 børn i private daginsti-
tutioner. En politisk aftale om afvikling af privatejede 
daginstitutioner kan derfor risikere at udfordre både fa-
milier og kommuner med manglende institutionspladser.  

Private børnehaver og vuggestuer oplever en stadig stigende tilslut-

ning blandt danske familier. Mens der i 2017 var lidt over 19.000 

børn i private daginstitutioner, er der i 2021 over 25.200.1  

 

 
 

1 De 25.247 børn for 2021 fordeler sig med henholdsvis 7.093 vuggestuebørn og 
18.155 børnehavebørn. 
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Tilsvarende har antallet af private daginstitutioner været stigende. 

På landsplan er der i dag knap 40 flere private daginstitutioner end 

i 2017. Dette svarer til, at private daginstitutioner udgør en samlet 

andel på cirka 24 pct. af det samlede antal daginstitutioner i Dan-

mark.2 

 

Regeringen og støttepartierne har dog forhandlet en politisk delaf-

tale på plads, der de facto afvikler privatejede institutioner i deres 

nuværende form.3 Konkret drejer det sig om 94 vuggestuer og bør-

nehaver i 42 kommuner, som ikke kan fortsætte som hidtil og der-

med har usikre fremtidsudsigter.  

 

Nordjyske, sjællandske, fynske og østjyske kommuner kan 

risikere at opleve mangel på daginstitutioner 

 

Anm.: Grå indikerer, at kommunen ikke har nogen daginstitutioner, der kan risikere at lukke som følge af aftalen. Lyseblå 

indikerer, at kommunen kan risikere at  opleve lukning af 1 til 3 institutioner. Mørkeblå indikerer, at kommunen kan risikere 

at opleve lukning af mere end 3 institutioner. 

Kilde: Børneministeriet samt DI-beregninger. 

 

 

Aftalen falder sammen med, at mange kommuner frem mod 2030 

vil opleve et stigende børnetal. I enkelte kommuner vil stigningen 

 
2 Hvis der tages udgangspunkt i tallene for 2020 (kilde: Danmarks Stati-
stik, Tabel BOERN 4) 
3 DI (2021) – Pressemeddelelse: Vi kan ikke undvære private børnehaver 

Nogle kommuner kan ri-

sikere at mangle dagin-

stitutioner 

https://www.danskindustri.dk/om-di/kontakt-os/presse/arkiv/pressemeddelelser/2021/10/di-vi-kan-ikke-undvare-private-bornehaver/?utm_campaign=di-business&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=nyhedsbrev
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være op mod 30 pct.4 Det betyder, at en række kommuner skal finde 

pasning til mange nye børn samtidig med, at de risikerer at skulle 

finde erstatninger for én eller flere privatejede børnehaver og vug-

gestuer. 

 

Som det fremgår af ovenstående kort, er det særligt kommuner i 

Nordjylland, Østjylland, Fyn og Sjælland, hvor den politiske aftale 

kan risikere at føre til mangel på daginstitutioner, som ellers bidra-

ger til et varieret dagpasningstilbud til familierne i disse kommuner.  

 

De kommuner, der har flest institutioner, som muligvis vil lukke 

som følge af den politiske aftale på daginstitutionsområdet er præ-

senteret i nedenstående tabel. 

Kommuner fra hele landet berøres af politisk aftale 
Ti kommuner med flest daginstitutioner, der kan risikere at lukke som følge af 

den politiske aftale på daginstitutionsområdet 

Kommune Antal daginstitutioner 

København 12 

Jammerbugt 11 

Holbæk 5 

Randers 5 

Frederiksberg 4 

Horsens 4 

Norddjurs 3 

Næstved 3 

Silkeborg 3 

Aalborg 3 

Anm.: Opgørelsen er baseret på et udtræk af antal privatinstitutioner fra 2018. Heraf fremgår det, at der 

eksisterede 537 privatinstitutioner (opgjort på forældrebestyrelsesniveau). Ifølge Skattestyrelsens oplys-

ninger var 52 registreret som selskaber omfattet af selskabsskatteloven og med pligt til at indberette op-

lysningsskema, mens 42 var registreret som enkeltmandvirksomheder mv. Skattestyrelsen har udsøgt 

disse 94 cvr-numre og koblet med oplysningen fra udtræk om, hvilken kommune privatinstitutionerne er 

registreret i. Antallet af privatinstitutioner er opgjort på institutions/forældrebestyrelsesniveau, hvilket af-

hængigt af privatinstitutionens organisering kan dække over en eller flere enheder. 

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriets endelige svar på spørgsmål 242, Skattestyrelsen og udtræk 

af privatinstitutioner. 

 

 
4 DI Analyse (2021). Stort behov for flere børnehaver og vuggestuer frem 
mod 2030. 

https://www.danskindustri.dk/offentlig-privatsamarbejde/analyser/arkivmappe---analyser/analysearkiv/2021/8/stort-behov-for-flere-bornehaver-og-vuggestuer-frem-mod-2030/
https://www.danskindustri.dk/offentlig-privatsamarbejde/analyser/arkivmappe---analyser/analysearkiv/2021/8/stort-behov-for-flere-bornehaver-og-vuggestuer-frem-mod-2030/

